2022 年７月 27 日

各  位

会 社 名  株式会社チャーム・ケア・コーポレーション

代表者名  代表取締役会長兼社長 下 村 隆 彦

（コード 6062、東証プライム市場）

問合せ先 取締役常務執行役員   里 見 幸 弘

電話   06－6445－3389

ウェルヴィル株式会社との提携状況に関するお知らせ

当社は、2021 年 11 月 19 日「ウェルヴィル株式会社への出資（資本提携）に関するお知らせ」にて

公表のとおり、ウェルヴィル株式会社と提携し、同社のＡＩ対話エンジン「LIFE TALK ENGINE」を用い

たアプリ、製品等の開発により、高齢者の方がロボットやアバターと会話ができるサービスを提供して

まいりたいと考えております。

本日、別紙のとおり、ウェルヴィル株式会社より「高齢者向けサービス創出プロジェクト」の始動に

関するお知らせがリリースされておりますのでお知らせいたします。

なお、現在進めております当社ホームにおける実証実験等を経て製品化を行い、当社の連結子会社と

してウェルヴィル株式会社と共同出資会社を設立し、製品・サービスの提供を行う予定であります。

以 上

2022 年 7 月 27 日

報道関係者各位

ウェルヴィル株式会社

対話型AIのウェルヴィル、高齢者への「生活密着型」サービス創出を目指し

サイバリスタ、ソニーマーケティング、大日本印刷、チャーム・ケア・コーポレーション、

東京大学、ヘルスセンシングと「高齢者向けサービス創出プロジェクト」を始動

ウェルヴィル株式会社（本社：東京都文京区、代表取締役 CEO:松田 智子、以下「ウェルヴィル」）は、AI との対

話を活用して次世代のライフスタイル創造を目指すコンソーシアムを立ち上げ、その第一弾として高齢者を中心と

した生活を支える「高齢者向けサービス創出プロジェクト」を開始いたしました。

今回のプロジェクトでは、サイバリスタ合同会社、ソニーマーケティング株式会社、大日本印刷株式会社、株式会社

チャーム・ケア・コーポレーション、東京大学大学院工学系研究科・医学系研究科、ヘルスセンシング株式会社（5０

音順）と共に産学連携の活動を行っていきます。

■本プロジェクトについて

少子高齢化社会が進む日本では、高齢者世帯の増加が医療費・介護費の増大、認知症発症人口の拡大といった

社会問題の要因のひとつとなっています。その解決策として様々なサービスが登場するものの、PC や IT ツール

などの操作が苦手な高齢者も多く、広く普及するには至っていません。

そこで本プロジェクトでは、高齢者の生活シーンを想定し、高齢者目線に立った「生活密着型」のサービスの創出を

目指します。その為の手段として、ウェルヴィルのＡＩ対話技術「LIFE TALK ENGINE」注）を駆使し、高齢者が自

宅に居ながら楽しくアバターと対話するだけで、見守りや健康管理・維持を行いつつ日常のお困りごとの解決を

サポートします。そして更には、家族、医療機関、介助者など社会に繋がる仕組みを実現します。

なお、本プロジェクトは主旨に賛同した産学メンバーが参画しております。それぞれの強みを活かしながら、共に

より良い社会づくりを進めてまいります。

注）「LIFE TALK ENGINE」は、文法的でない曖昧な日本語の表現も前後の文脈から意味を解釈し、自然に応答

することができる AI 対話エンジンです。また相手と対話を続けることで、相手の情報や趣味・思考に対する傾向な

どを蓄積し、よりパーソナライズされた受け答えに成長します。

■参加団体 （5０音順）

ウェルヴィル株式会社

サイバリスタ合同会社

ソニーマーケティング株式会社

大日本印刷株式会社

株式会社チャーム・ケア・コーポレーション

東京大学大学院工学系研究科・医学系研究科

ヘルスセンシング株式会社

■今後の展開

2022 年 7 月より、チャーム・ケア・コーポレーションの介護施設内にて実証実験を行い、2023 年夏にサービ

ス提供を目指します。

今後もウェルヴィルは、「LIFE TALK ENGINE」による“対話”を通して、高齢者を始めとした人の生活に寄り添

い、豊かな暮らしの支えとなるサービスの開発を行ってまいります。

■ウェルヴィル 会社概要

会社名  ウェルヴィル株式会社

所在地  東京都文京区本郷７－３－１東京大学ライフイノベーション棟５０４号室

代表者  代表取締役ＣＥＯ 松田 智子

資本金  ３億４，０００万円（準備金含む）

事業内容  AI 対話エンジン「LIFE TALK ENGINE」の開発および提供

― 本件に関するお問い合わせ ―

ウェルヴィル株式会社 広報担当 山崎

E-mail：contact@wellvill.com

URL：https://wellvill.com/